
Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101600061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

8.666/93, Lei 8.245/91 . Vigência: 18/10/2017 a 17/10/2018. Valor
Total: R$144.255,17. Fonte: 150251030 - 2017NE800046. Data de
Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 13/10/2017) 170010-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM MARÍLIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

Transcorridas as etapas de lances e das habilitações e tendo
sido julgado os recursos, foi considerada vencedora a proposta da
empresa INTERLIMP GESTÃO DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
02.415.338/0001-30, com o valor anual de R$ 416.998,42.

EDENILSON NUNES FREITAS
Delegado

(SIDEC - 13/10/2017) 170010-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 170141

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 15995720028201573.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -.CNPJ Contratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL
SERVICOS ESPECIAIS EIRELI-.Objeto: Redução do percentual
constante na Planilha pertinente aos avisos prévios trabalhado ein-
denizado; prorrogação da vigência contratual, a partir de 22/10/2017
a 21/06/2019; indicação do crédito orçamentário e da nota de em-
penho que atende a despesa do contrato no presente exercício. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 22/10/2017 a 21/06/2019.
Valor Total: R$67.118,40. Fonte: 150251030 - 2017NE800044. Data
de Assinatura: 05/10/2017.

(SICON - 13/10/2017) 170010-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 9ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM MARINGÁ
SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO DE PENALIDADE

O CHEFE DA ÁREA DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍS-
TICA DA DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
MARINGÁ-PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria RFB nº 3.090/2011 e pelo Regimento Interno da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203/2012,
R E S O LV E :

Art. 1º Aplicar a pena de suspensão temporária de parti-
cipação em licitação e impedimento de contratar com a Adminis-
tração pelo prazo de 2 (dois) anos, à empresa SMNSE COMERCIO
E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ
23.105.618/0001-11 com base no que dispõem o subitem 11.1.3 do
Edital de Leilão nº 0910500/0002/2017, o artigo 87, inciso III da Lei
8666/93 e a decisão de fls. 64 do processo nº 10735.721810/2017-
19.

Art. 2º Este Aviso entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JORGE ABRAHIM
Chefe Da SAPOL/DRF/MGA

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

REGIONAL BELÉM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1303/2017

Sagrou-se vencedora a empresa Elevadores OK Comércio de
Peças, Componentes e Serviços de Elevadores LTDA - EPP.

3TÍLIA MARIA DO VALE SANTIAGO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2017) 806030-17205-2017NE800246

REGIONAL BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59.965/2017 - UASG 803060

Contrato RG Nº 54.412/2015. Processo Nº 01063-2015. Pregão: Nº
1063/2015. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:
10.429.502/0001-96 - ESTRADA BRASIL TRANSPORTADORA
LTDA. Objeto: Repactuar o valor do contrato. Fundamentação: Art.
37, Inc. XXI da CF/88 c/c Art. 40, Inc.XI, Art. 55, Inc. III e Art. 58,
§ 1o, da Lei 8.666/93. Vigência: 06/10/2017 a 31/12/2017. Valor R$:
5.884,44. Data da Assinatura: 06/10/2017. Nota de Empenho:
2017NE000007.

REGIONAL RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59967/2017 - UASG 803040

Número do Contrato: 56873/2016. Nº Processo: 00803-2016.
PREGÃO SISPP Nº 803/2016. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 10547708000110. Contratado : TERCEIRIZE SERVICOS ES-
PECIALIZADOSEIRELI - EPP. Objeto: Repactuar o valor do con-
trato. Fundamento Legal: Art. 37,Inc.XXI da cf/88 c/c
Atr.40,Inc.XI,Art.55,Inc. III e Art.58, § 1º, da Lei 8.666/93. Vigência:
09/10/2017 a 11/09/2018. Valor Total: R$2.366,77. Fonte: 209017205
- 2017NE800045. Data de Assinatura: 09/10/2017.

(SICON - 13/10/2017) 806030-17205-2017NE800246

cedoras do certame licitatório as empresas MAXIMUM COMER-
CIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ
12.467.682/0001-26 e TOTAL AR LTDA - ME, CNPJ
24.996.733/0001-96 para os itens 1 e 2, respectivamente.

PAULO VICTOR VIGNERON TURR BASTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2017) 280101-00001-2017NE800151

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 10/2017

Processo: 52000.107368/2017-58. Objeto: Doação de bens de infor-
mática e mobiliários. Doador: Ministério da Indústria, Comércio Ex-
terior e Serviços. CNPJ nº 00.394.478/0002-50. Donatária: Movi-
mento Popular do Arapoanga pela Cidadania. CNPJ:
01.702.603/0001-06. Fundamento Legal: Decreto n° 99.658, de
30/10/1990. Data da assinatura: Brasília, DF 11/10/2017. Signatários:
FERNANDO LOURENÇO NUNES NETO, Subsecretário de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, pelo doador. ROSIVÂNIA
RODRIGUES DE PAIVA, Presidente da Entidade, pela donatária.

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2017 - UASG 183039

Nº Processo: 861/2017.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contra-
tado: 05218494000107. Contratado : PRIMI TECNOLOGIA LTDA -
.Objeto: Aquisição de chapas de inventário para a identificação dos
bens patrimoniais do Inmetro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 16/10/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$514.000,00. Fon-
te: 174282020 - 2017NE801280. Data de Assinatura: 13/10/2017.

(SICON - 13/10/2017) 183039-18205-2017NE800098

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017

O INMETRO torna público o resultado do Pregão Eletrônico
n.º 016/2017 - Processo INMETRO n.º 52600.012214/2016 - Objeto:
AQUISIÇÃO DE CHAVE SECCIONADORA TRIPOLAR DE MÉ-
DIA TENSÃO 15KV, sagrando-se vencedora a empresa: NOVA SER-
VIÇOS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI-ME, CNPJ:
07.884.409/0001-67, item único, valor total da licitação: R$
23.160,00.

(SIDEC - 13/10/2017) 183023-18205-2017NE800013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017

O INMETRO torna público o resultado do Pregão Eletrônico
n.º 019/2017 - Processo INMETRO n.º 52600.05492/2017 - Objeto:
AQUISIÇÃO DE UNIDADE UPS (NOBREAK) COM CAPACIDA-
DE DE 40KVA, sagrando-se vencedora a empresa: TRANSFER SER-
VIÇOS DE ENERGIA EIRELI, CNPJ: 15.686.391/0001-17, Item
Único, valor global: R$ 39.500,00.

CLAUDIO WILLIAM DA CONCEIÇÃO BARRETO
Coordenador

(SIDEC - 13/10/2017) 183023-18205-2017NE800013

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2017 - UASG 280101

Nº Processo: 52004000186201717.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DA INDUS-
TRIA, COMERCIO-EXTERIOR E SERVICOS. CNPJ Contratado:
37057387000122. Contratado : HEPTA TECNOLOGIA E INFOR-
MATICA -LTDA. Objeto: Fornecimento de solução de ampliação da
maturidade de ambiente computacional envolvendo a implantação e
operação de Central de Suporte Técnico, com registro e acompa-
nhamento de serviços especializados, o qual o MDIC figurou-se como
CARONA na ARP do Ministério do Meio Ambiente. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais disposições aplicáveis. Vigência:
16/10/2017 a 16/10/2018. Valor Total: R$6.699.680,96. Fonte:
100000000 - 2017NE801177. Data de Assinatura: 11/10/2017.

(SICON - 13/10/2017) 280101-00001-2017NE800151

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 52100.001484/2016-55, Espécie: Convênio celebrado en-
tre o Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços - MDIC,
CNPJ/MF nº 00.394.478/0002-24 e o Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, CNPJ/MF nº
036.591.660/0007-06. Objeto: Fornecimento, pela Secretaria de Co-
mércio Exterior - SECEX do MDIC ao IBAMA, de dados e in-
formações do comércio exterior brasileiro, declarados pelos impor-
tadores e exportadores, relativos a dados da balança comercial bra-
sileira, para fins de controle, fiscalização e cobrança da Taxa de
Controle e Fiscalização Ambiental - TCFA, considerando o disposto
nos arts. 198 e 199 da Lei 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código
Tributário Nacional). Data da Assinatura: 05/10/2017. Período de
execução: 3 anos, contados a partir da data de publicação. Assinam,
pelo MDIC, o Sr. Abrão Miguel Árabe Neto, Secretário de Comércio
Exterior; e pelo IBAMA, a Sra. Suely Mara Vaz Guimarães de Araú-
jo, Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 52250.100228/2017-15, oriundo do processo nº
52250.001265/2015-71. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo
de Execução Descentralizada nº 03/2015, celebrado entre o Ministério
da Indústria, Comércio Exterior e Serviços - MDIC, CNPJ/MF nº
00.394.478/0002-24 e a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04. Objeto: Autorizar a rea-
lização de ajustes necessários para garantir a consecução do objeto e
prorrogar a vigência deste instrumento por 120 (cento e vinte) dias.
Data da Assinatura: 10/10/2017. Vigência: 17/12/2015 a 13/02/2018.
Assinam: pelo MDIC, o Sr. Marcos Vinícius de Souza - Secretário de
Inovação e Novos Negócios, e pela UFMG, o Sr. Jaime Arturo Ra-
mirez - Reitor.

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo nº 04600.005118/2017-72 Espécie:Termo de Execução Des-
centralizada nº 04/2017, celebrado entre o Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços - MDIC, CNPJ/MF nº
00.394.478/0001-43 e a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP, CNPJ/MF nº 00.627.612/0001-09. Objeto: Capa-
citação de servidor(es)/dirigente(s) no curso "Boas Práticas Admi-
nistrativas: conhecendo a experiência europeia para refletir sobre o
Brasil". Data da Assinatura: 11/10/2017. Período de execução: da data
de publicação até 31/12/2017. Assinam, pelo MDIC, o Sr. Fernando
Lourenço Nunes Neto, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração; e pela ENAP, o Sr. Francisco Gaetani, Presidente.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

Objeto: Registro de preços para fornecimento de_aparelhos condi-
cionadores de ar, tipo split _inverter, sem instalação, para atender às
_necessidades de substituição parcial dos _atuais aparelhos do edi-
fício sede do MDIC e em suas unidades externas. Sagraram-se ven-

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 530001

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 59238000075201625.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: MINISTERIO DA IN-
TEGRACAO NACIONAL-.CNPJ Contratado: 04201934000142.
Contratado : FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA - -EPP.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 10 de outubro de 2018,
ou até que seja efetivada a adesão da Contratante ao programa Ta-
xigov do Governo Federal. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei
nº 10.520/2002 e legislação correlata. Vigência: 11/10/2017 a
10/10/2018. Valor Total: R$628.982,40. Fonte: 100000000 -
2017NE800195. Data de Assinatura: 10/10/2017.

(SICON - 13/10/2017) 530001-00001-2017NE800148

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 UASG 530001

Número do Contrato: 55/2012.
Nº Processo: 59000001053201151.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: MINISTERIO DA
INTEGRACAO NACIONAL-.CNPJ Contratado: 05359094000103.
Contratado : BR MAIS COMUNICACAO LTDA -.Objeto: Prorro-
gação excepcional do prazo de vigência contratual até 16 de outubro
de 2018, ou até que seja concluído o processo licitatório destinado a

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T04:24:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




